
 

ARCHIVES DE PARIS 
 
 
 
 
 
 

Collection Blancherie 
 
 
 
 

Archives de l’association des 
anciens élèves du lycée Buffon, 

activité professionnelle du donateur 
(1905-1984) 

 
 
 
 
 
 
 
 

D80Z 1 à 36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Répertoire numérique 
établi par F. Nagy 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documents librement communicables



 

 

 

PRESENTATION 

 

Le fonds Blancherie a été versé aux Archives de Paris dans des conditions assez difficiles. En 
effet, les archives de monsieur Robert Blancherie nous ont été confiées par son fils, sans 
qu'elles aient été le moins du monde classées. Je me suis donc trouvée confrontée à une masse 
informe de documents, informe que l'on tienne compte de leur conditionnement ou du manque 
de classement logique ou rationnel. Je n'avais que peu de renseignements sur Robert 
Blancherie et j'ai découvert sa vie et ses activités au fur et à mesure qu'avançait le classement 
de ses archives.  

Monsieur Blancherie s'est occupé de l'Association des anciens élèves de Buffon. Nous avons 
donc des dossiers de cette association, pour une période allant de 1915 à 1972, ces dossiers 
sont malheureusement incomplets. Parmi ces documents, on trouve des renseignements sur les 
cinq élèves de Buffon que les allemands ont fusillés, le 8 février 1943. 

Robert Blancherie s'est également occupé de l'Association des anciens élèves de l'Ecole 
polytechnique. Il était de la même promotion qu'Honoré d'Estienne d'Orves : la promotion 
1921. A ce titre, les archives concernant l'association sont intéressantes, puisqu'on y trouve, 
entre autres, une correspondance assez importante échangée avec la veuve d'Honoré 
d'Estienne d'Orves, qui demande à Robert Blancherie des conseils à propos de la gestion de 
ses affaires. Ces dossiers sont également intéressants parce qu'ils soulignent très nettement les 
notions de solidarité et d'entr'aide qui règnent dans de telles associations, notamment en 
période de guerre.  

Ce que j'ai pu dégager de ses activités professionnelles est bien-sûr beaucoup plus touffu.  

Il a été directeur de la Compagnie des chariots et tracteurs automatic en 1934, directeur de 
l'U.H.E., vraisemblablement dans les années 1940-1950.  

Il a surtout été président directeur général d'E.V.R . 

Ses activités professionnelles l'ont amené à conserver une certaine quantité de documentation 
sur deux centres d'intérêt, l'éclairage des véhicules sur rail et l'éclairage public. Il a également 
participé à de nombreux colloques sur la sécurité routière. Ce fonds comporte donc de 
nombreux documents sur l'éclairage public, la signalisation routière, la sécurité routière et les 
problèmes d'aménagement de voies de circulation, de carrefours, de perception visuelle des 
signaux lumineux. 

Son entreprise E.V.R. était affiliée à la Compagnie générale d'électricité, entreprise sur 
laquelle il a conservé quelques documents. 

Il s'est intéressé à la formation professionnelle et a été président du conseil de 
perfectionnement de l'école Bréguet. 

J'ai respecté au maximum la chronologie de ses diverses activités, seul fil conducteur dont je 
sois en mesure d'apprécier la réalité effective. Cest pourquoi le cadre de classement suit 
simplement cet ordre, avec cependant des nuances thématiques, lorsqu'il s'agit de ses activités 
professionnelles ou para-professionnelles, il était effectivement affilié à un bon nombre de 
syndicats et fédérations professionnels, dont il a bien-sûr conservé par devers lui un certain 
nombre d'archives.  



 

Fait troublant, il a laissé un "testament archivistique" que j'ai retrouvé au sein de ses papiers, 
j'ai essayé de le transcrire et on le trouve en annexe de cet inventaire.  

J'ai renoncé à conserver une grande partie de sa correspondance strictement personnelle 
(cartes postales témoins de ses vacances), les talons de ses chéquiers, ainsi que ses relevés 
bancaires. Ont également fait partie des éliminations, les documents trop exclusivement 
techniques sur l'électricité ou la qualité du revêtement des chaussées. Des documents ont 
également été éliminés lorsqu'ils pouvaient, sans problème et plus logiquement, être retrouvés 
dans un autre cadre : c'est le cas des numéros de la revue publiée par l'Association française de 
l'éclairage "Lux", que l'on trouve sans problème au siège. 

Quelques dossiers nets ont pu être sortis de la masse des documents, ce sont le dossier 
contenant les statuts et le dossier concernant la plaque commémorative apposée au lycée 
Buffon à la mémoire des enseignants et élèves morts pendant la guerre de 1939-1945. Les 
autres dossiers ont été refondus (parce que d'un classement incertain) en dossiers classés 
chronologiquement. 

Ils couvrent la période de 1905 à 1973 et sont d'inégale importance.  

On y retrouve presque systématiquement notes, circulaires, correspondance, faire-part, 
annuaires, extraits de procès-verbaux des assemblées générales, dépliants publicitaires, 
coupures de journaux. 

Les éléments témoins d'événements extraordinaires sont donc inventoriés année par année ; ils 
sont donc à ajouter à la liste classique des éléments des dossiers. 

L'Association a été déclarée le 17 novembre 1926 sous le numéro 164-846, cette déclaration a 
été publiée au J.O. du 19 novembre 1926 page 12 328. 

 



 

 

D80Z/1 

Dossier n°1 :  

Textes littéraires de Léon Cubelière de Bergerac : 

- " Une voix dans la nuit  : essai de poème épique, 1923. 

- " Les poètes et les savants bienfaiteurs de l'humanité ", s. d. 

- " En lisant Don Quichotte ", 1926. 

- " Le Déjeuner du poète ", s.d. 

- " Le Dernier soir chez Molière ", s. d. 

- " Montluc chez Montaigne ",s.d. 

- " La Naissance du verbe ", 1909. 

- " L'Intégralisme ", 1905. 

Brochures : "Distribution solennelle des prix, 1913, 1920, 1922, 1924. 

 

Dossier n°2   

Naissance de l'association des anciens élèves du lycée Buffon, 1926-1949. 

Statuts de l'Association, 1946,  

modification des statuts, 1946, 1948, . 

Annuaire 1948,  

photographie (1 pièce). . 

"Les Cinq lycéens de Buffon fusillés par les Allemands " :  

plaquette ,  

récit de la mort de Jean Arthus (15 ans),  

Jacques Baudry (18 ans),  

Pierre Benoît, 15 ans,  

Pierre Grelot (16 ans) et Lucien Legros (16 ans), fusillés par les allemands le 8 février 1943. 

 

Dossier n°3   

Elaboration et mise en place de la plaque commémorative pour les professeurs et élèves du 
lycée Buffon morts pendant la guerre de 1939-1945 :  

liste des noms du comité de l'Association,  

bulletin de liaison du 15 avril 1950,  

programme,  

liste des élèves reçus à l'école supérieure aéronautique, à l'école Saint-Cyr, à l'Ecole navale, à 
l'Ecole polytechnique, à l'école normale supérieure, à l'école nationale des Ponts et chaussées, 



 

à l'école centrale des arts et manufactures, à l'école des Mines, à l' Ecole des Hautes Etudes 
Commerciales,  

correspondance, 1950. 

Liste des noms de professeurs, élèves, anciens élèves morts pour la France. 

Liste de noms de professeurs, élèves, anciens élèves fusillés par les allemands. 

Citations à l'Ordre de la Nation. 

Classeur de correspondance chronologique (1969-1973). 

Dossiers 1915-1950. 

Annuaire 1946 

 

Photographie de la cérémonie de la flamme, 1 pièce. 1949 

 

 

D80Z/2 

 

Dossiers 1951-1953. 



 

 

D80Z/3 

 

Dossiers 1954-1959. 

1956  : Cérémonie de la réanimation de la flamme sous l'Arc du Triomphe, photographies (2 
pièces). 

 

1934 : Copie du discours prononcé pour le cinquantenaire du Lycée Janson de Sailly, 

 

1954-1955  :  Compte-rendu d'exercice financier 

 

1957  : "Lycées et collèges ", janvier - mars, Avril - juin. 

Cérémonie de la réanimation de la flamme sous l'Arc de Triomphe, photographie (1 pièce). 

Diplôme : prix d'honneur de l'Association amical des anciens élèves du Lycée Buffon. 

 

1958  : Bal du 9 février, photographies (4 pièces), photographies d'un comité (4 pièces). 

Biographie de Charles Louis Staub, , proviseur du lycée Buffon (1845-1918). 

" Lycées et collèges ", oct. - déc. 1957 "Congrès de Reims". 

"Bulletin de l'Association des anciens et anciennes élèves du lycée Voltaire", mars 1958. 

"Courrier de Buffon ", mars, juin. 

 

1959 : Bulletin de l'association des anciens et anciennes élèves du lycée Voltaire. 

Photographie de réunion ( 1 pièce). 

 

 

D80Z/4 

 

Typon du banquet du cinquantenaire de la Taupe, 2 pièces. 

Plaque de l'Association. 

 

Banquet des anciens élèves, photographies (4 pièces). 

Photos de rue [non identifiées], (19 pièces).[1960] 

Procès-verbaux des séances de comités. 

Portrait de Léonce Cubelier de Beynac. 



 

Historique de l' Ecole Viollet.(1961) 

 

 

D80Z/5 

 

Plaquette sur Léonce Cubelier de Beynac, (1866-1942). 

Le Courrier de Buffon, (1954-1972) 

 

D80Z/6 

 

Palmarès des anciens élèves de Buffon, 1948, 1949-1950, 1952-1953, 1953-1954, 1954-1955, 
1955-1956, . 



 

 

ASSOCIATION DES ANCIENS ELEVES DE POLYTECHNIQUE (Promotion 21) 1Articles 7 
à 13 

 

Robert Blancherie était le président de l'association des anciens élèves de Polytechnique, à ce 
titre, il a conservé dans leur presque totalité les dossiers des activités de l'association, que ce 
soient des activités d'entraide (notamment pendant et après la guerre de 1939- 1945), des 
activités touristiques (voyages dans divers pays), ou épistolaires. Les dossiers ayant été versés 
aux Archives dans un désordre certain, il a fallu reconstituer un classement, étant donnée la 
complexité des dossiers, j'ai choisi de les organiser selon un simple critère chronologique. 

Les dossiers contiennent tous le même type de documents, seuls ont été donc mis en relief les 
documents présentant un intérêt plus particulier à cause de la notoriété d'un personnage ou de 
l'intérêt plus général pour l' Ecole Polytechnique. 

Ces dossiers couvrent les années suivantes : 1921,1923,1930,19411981,1983-1984. 

Notes, correspondance, doubles de correspondance, circulaires, brochures de tourisme, 
situation des membres de la promotion X21, faire-part, menus, comptes-rendus de réunions, 
factures. 

                                                           
1 Les dossiers sont classés par ordre chronologique, d'année en année. L'inventaire en a été affiné pour la période de la deuxième guerre 
mondiale et l'immédiate après-guerre : en effet bon nombre d'élèves de la promotion de Blancherie ont participé de façon active à la 
Résistance ; parmi eux se trouvait Honoré d'Estienne d'Orves (1901-1941) 



 

 

D80Z/7 

 

1921  : Lettre-circulaire aux nouveaux admis à l' X. Journal de Robert Blancherie. Liste du 
trousseau à fournir par les nouveaux admis à l'école Polytechnique. 

 

1923  : Liste classée par ordre de mérite des élèves admissibles dans les services publics. 
Extrait du journal officiel du 28 septembre 1923. 

 

1941  : Compte-rendu de l'X 21, daté du 6 octobre au cours duquel est annoncée la mort du 
comte Honoré d'Estienne d'Orves. 

 

1942  : Bulletin d'information de l' Ecole Polytechnique. Envoi de colis : Liste des dons de 
nourriture des anciens de l' X21, reçu, correspondance, notes, factures, notes relatives à la 
distribution de denrées alimentaires aux femmes de prisonniers . 

 

1943  : Photographie de la promotion 1921. 

 

1945  : Compte-rendu de la cérémonie annuelle pour les membres défunts de la famille 
polytechnicienne, cérémonie commémorative du 24 mai 1945. 

Portrait de Jean Malavoy, 1903-1945. 

Biographie du colonel Basset, de Pierre Angot, 1903-1945. 



 

 

1946  : Biographies de Jean Medeville, Robert Hellé, Pierre Durepaire, Honoré d'Estienne 
d'Orves, 1901-1941, Colonel Basset, Commandant Feuvrier, . 

Citations du ministère de la guerre, 13 mai 1945. 

Allocution prononcée à la mémoire de Jacques-André Schneider-Maunoury, . 

Dossier documentaire sur Jean Boidot. 

Biographie de Gabriel Ginzbourg. 

Compte-rendu de la mort du capitaine d'Ortolo,. 

Biographie de Jean Boidot,. 

 

1947  : Lettre de remerciements de madame d'Estienne d'Orves pour l'hommage rendu à son 
époux par les membres de sa promotion. 

Organisation de l'entraide matérielle. 

Note sur le camp de Clairac, camp de vacances. Revue "Notre métier" n°89. 

 

D80Z/8 

 

1948  : Bulletin n° 2 et 3 "X Résistance". "Plan géographique historique de l' Ecole". 

1950  : Etude de la succession d'Estienne d'Orves. 

1951  : Déclaration des statuts de l'association X21 datant de 1946. 

1953  : Dossier relatif à la nomination de Robert Blancherie chevalier de la Légion d'honneur. 

1954 : succession d'Honoré d'Estienne d'Orves. 

1956-1957 : dossier de Légion d'honneur de Robert Blancherie. 

 

D80Z/9 

 

 

1962 : Faire-part de mariage d'un des fils d'Estienne d'Orves. Dossier d'étude de vente des 
mines de bauxite appartenant à la famille d'Estienne d'Orves. 

 

1963 : Bénédiction abbatiale de don Marcel Blazy, 22 août 1963, photographies (3 pièces). 

1965 : Photographies (23 pièces). 

1966 : Photographies (16 pièces).  

 



 

D80Z/10 

 

1968 : lettre et curriculum vitae de Philippe d'Estienne d'Orves. 

1969 : Lettre de Ginsburg, sous-directeur du Museum d'histoire naturelle, demandant 
assistance et conseil pour la construction de vitrines, afin d'exposer les collections du Museum 
d'Histoire Naturelle . 

1970 : Photocopie d'articles de Sud-Ouest du 7 décembre 1970 sur le Centre Jean Moulin. 

1970 : Biographies de différents "cocons" de l' X 21 qui jouèrent un rôle pendant la seconde 
guerre mondiale, établi en vue d'être transmis au Cercle Jean Moulin. 

Louis Lavignon, 1898-1945. 

Jean Graffin, 1901-1944. 

Compte-rendu de la séance annuelle des prix de l'Académie des Sciences. 

Pierre Duverne, 1902-1945. 

Pierre Marchal, 1902-1945. 

Jean Malavoy, 1903-1945. 

Pierre Angot, 1903-1945. 

1971 : Photographies (3 pièces dont 2 de la promotion X 21. Organisation et compte-rendu du 
voyage en Sicile organisé pour le cinquantenaire de la promo. X Résistance, liste des X 
résistants. 

 

D80Z/11 

 

1972 : photos (4 pièces), s.d. [192.]. 

1973 : Dossier sur le déplacement de l'X à Palaiseau, questionnaires, correspondance. 

Entrée des femmes à l'X (photos, 5 pièces, de projet d'uniformes féminins, s.d.). 

1974 : Affiche, bulletins de vote. Numéro de "La Savate". 

1975 : L'Instruction militaire", photocopie d'un extrait de livre, s. d. 

  



 

D80Z/12 

 

1979 : photos (2 pièces) ektachrome (2 pièces). 

Publications diverses : 

- Centre polytechnicien d'études économiques, (n°1,3,7,22-23,31-32,), 1933,1935-1936. 

- Ombres 22. 

- Bulletin de l'Association des Anciens Elèves de l'Ecole Polytechnique "AX" n° 67, mai 
1957. 

- Plaquette de l'Ecole Polytechnique., 1967. 

- "Monsieur X va en justice " par Lionel de Tinguy du Poüet, 1953. 

- "Monsieur X" par Marcel Thiébaut, septembre 1953. 

- La Sévérité sur Pépé Monge : Gallimatias en cinq actes. 

 

D80Z/13 

 

- Annuaires-résumés : 1949, 1951, 1954, 1957, 1963, 1965, 1969, 1971, 1973, 1975, 1979, 
1981. annotés par Robert Blancherie. 

- Liste des caissiers et délégués des promos 1900 à 1966. 

- Revue X 21 : n° 1-2, 122, 233,251, 271, 272, 380, 389. 

- Travaux publics et bâtiments , n° spécial de la Revue X 21, 1967. 



 

DOSSIER ECOLE BREGUET 

- Texte de l'allocution prononcée par Louis Bréguet, président directeur général de la maison 
Bréguet, administrateur de la maison Bréguet, 14 décembre 1953. 

- Biographie de J. Forgeron, fils du co-fondateur de l'école Bréguet. 

- Statuts de l'école Bréguet déposés le 21 novembre 1904. 

- Comptes-rendus de conseil de perfectionnement Bréguet, 1968. 

- Brochure : "Les Nouveaux aménagements de l'école supérieure d'électricité". (E.S.E.) 

 

D80Z/14 

 

Correspondance non datée émanant ,vraisemblablement, de la nourrice de Robert Blancherie, 
adressée aux parents de celui-ci, s.d . 

Demandes de laissez-passer (1941-1945). 

Remise de l'ordre nationale du mérite (1969). 

 

NOTES ET DOCUMENTATION SUR DIFFERENTS PAYS : 

Philippines 

Chine 

Japon, 1955-1956 

Publications : 

- Bulletin quotidien d'information étrangère, mai 1945 (n°68, 73, 75). 

- Articles et documents, mai 1945 : 

 "France-Europe" 

 "La physionomie politique de l'Allemagne". 

 "Faute et expiation". 

France 

Brochure :"Mardi 12 Août 1941, le maréchal Pétain décide : .." 

Brochure : "Discours de Monsieur Louis Saillant (19-20 Décembre 1944)". 

Brochure :"Le dictionnaire des girouettes" n°12 (1949). 

- Notes documentaires et études : "Chronologie internationale du 16 au 30 avril 1947". 

- Journal Officiel du 22 avril 1939. 

- Les documents français : "La Marine marchande", juillet 1943. 

- Discours prononcé par monsieur Pleven, ministre des finances à la tribune de l'Assemblée 
consultative, le 29 mars 1945. 

- Discours prononcé par le général De Gaulle, le 24 mai 1945. 



 

- "De la répression des faits de collaboration" in Bulletin hebdomadaire d'informations 
judiciaires, 19 mai 1945. 

- "La réforme des tribunaux pour enfants" in Bulletin hebdomadaire d'informations judiciaires, 
26 mai 1945. 

- Cahiers français d'information, 15 janvier 1947. 

- "la Sécurité sociale en France" in Notes documentaires et études, 25 octobre 1945. 

- "Les Problèmes du travail et de la main d'oeuvre en France depuis la Libération" in Notes 
documentaires et études, 9 mai 1947. 

- "Allemagne" in Articles et documents, 11 mai 1947. 

- " Les Français sont-ils impossibles ?", "Acte d'accusation des médecins allemands criminels 
de guerre jugés à Nuremberg par le tribunal militaire américain n°1 (9 décembre 1946) in 
Bulletin de presse anglaise, 30 décembre 1946. 

Les Ententes économiques article n° René Auscher, docteur en droit, 1961. 

L'économie organisée article n°René Auscher, docteur en droit, 1961. 

Organiser notre commerce extérieur article n°René Auscher, docteur en droit, 1961. 

L'équilibre des salaires et des prix article n° Association des cadres dirigeants pour le progrès 
social et économique, 1948 . 

La vérité sur l'affaire Berliet, 1949. 

Les actions pour la sécurité des français article n° service d'information et de diffusion du 
premier Ministre, mars 1978. 

"Enquête sur des tours au dessus .. .. de la santé des travailleurs"article n° Paris-C.F.D.T. 
COMMUNE, 1978. 

Deuxième lettre ouverte aux ouvriers communistes : "Que veulent les agents français de 
Staline ? "[1942]. 

Canard enchaîné du 8 janvier 1947. 

Une politique pour la France : programme de gouvernement démocratique d'union populaire 
[1971.]. 

Before we go back, norway's fights since april 1940. 

Un essai de contact humain dans l'entreprise, 1948 article n° Association des cadres dirigeants 
pour le progrès social et économique. 

Affiche éditée par le Service de l'Information du Gouvernement Général de l'Algérie "Algérie 
?"s.d. 

 

Espagne 

- Bulletin d'information de "solidarité catalane", mai 1945. 

- Bulletin de presse espagnole, mai 1945. 



 

Etats-unis 

- Bulletin de presse américaine, mai 1945. 

- "Organisation des pouvoirs publics aux Etats-Unis", in France Documents, décembre 1946. 

 

Inde 

- "Le Chemin de fer des Indes", 1940. 

- " Le premier plan quinquennal de l'Inde" in Notes et études documentaires, Avril 1953. 

- " Les Ressources économiques de la République Indienne", s.d. 

 

Japon 

- "Ce qu'il faut faire du Japon", in Articles et documents, mai 1945. 

 

Pays-Bas 

- "Les Pays-Bas sous la domination allemande" in Notes documentaires et études, mai 1945. 

 

U.R.S.S. 

- "Je reviens de Russie" par Francisque Bornet éd. par Le Figaro, [1946]. 

- Bulletin de presse soviétique, janvier 1947. 

- "Distinctions honorifiques accordées au Travail en U.R.S.S.", in Articles et documents, mai 
1947. 

- "La production en U.R.S.S.", in Articles et documents, mai 1947. 

 

 

Roumanie 

- "La Roumanie libre", n° 17, mai 1945. 

 

Suisse 

- "L'Enseignement en Suisse" in Notes documentaires et études, mai 1947. 

 

Dossiers documentaires constitués de notes, brochures, rapports. 

- Ministère de l'Urbanisme, Commission des méthodes, mai 1945 : Rapport préliminaire de la 
1ère sous-commission des méthodes chargée de l'étude de la réforme des méthodes de travail 
de la Direction générale de l'Urbanisme, de l'Habitation et de la Construction, mai 1945, 
organigrammes, correspondance. 

- La Nationalisation de l'électricité et du gaz - Electricité et gaz de France, mai 1946. 

- La Nationalisation de l'industrie houillère britannique : le "coal board", mai 1946. 



 

- La Direction des nouvelles houillères nationales, 28 février 1946. 

- Etude sur le contrôle financier des établissements industriels de l'Etat, février 1946. 

- Etude sur la subordination à l'intérêt général de l'activité des régies industrielles de l'Etat, 
février 1946. 

- Création des Houillères de France pour coordonner l'activité des diverses houillères 
nationales, février 1946. 

- Etude sur la direction, la surveillance et le contrôle des régies industrielles, décembre 1945. 

- Etude sur l'efficacité industrielle des entreprises nationales, octobre 1945. 

- Exposé général sur les activités industrielles des collectivités publiques en France et à 
l'étranger, mars 1946. 

- Le Contrôle des marchés publics, avril 1946. 

Compte-rendu sur les VI° journées d'étude de l'institut de criminologie de Paris 1er et 2 juin 
1977 (Manifeste contre la peine de mort.) 

Correspondance personnelle et professionnelle,1967-1973. 

- Les groupes Rencontre : Finalité et objectifs de la défense nationale française, compte-rendu 
du dîner-débat du 13 novembre 1973. 

- Cours de Maurice Prestat [1980]. 

 

La dissuasion française. 

- Politiques et stratégies : les composantes traditionnelles de la stratégie générale. 

- Politiques et stratégies : les composantes modernes de la stratégie générale. 

- Une stratégie fondée sur la dissuasion nucléaire. 

- Conséquence de la disuasion française. 

- Exemple soviétique. 

- Stratégies américaines. 

- Stratégie chinoise. 

- Essai de synthèse. 

- Problème stratégique des proche et Moyen-Orient. 

- Le désarmement. 

- Stratégies et relations internationales. 



 

 

D80Z/15 

 

ACTIVITES PROFESSIONNELLES 

 

Adresses professionnelles et syndicales, 1966. 

Etudes financières en corrélation avec des projets de participation : correspondance, notes, 
comptes-rendus d'assemblées générales ordinaires, coupures de presse.  

Sociétés étudiées : 

Barton, 1952. 

Electroforge, 1951-1952. 

U.H.E., 1945-1952. 

Chute de L'Ain, 1952-1953. 

Lorraine-Champagne, 1951-1952. 

Continental-Edison, 1947-1953. 

Coferma, 1952. 

Etudes financières (Dossier 14). 

Etudes de diverses sociétés ou de divers projets : 

Notes. 

Louvroil-Montbard-Aulnoye, 1949-1951. 

Stokvis, 1949. 

Climatair, 1949. 

Moteurs Salmson, 1950. 

Cinéma St Loubert, 1950. 

Etude de rentabilité d'une entreprise Terre-neuvienne de congélation de filets de morue, 1946. 

Société nationale des pétroles d'Aquitaine, exercice 1950. 

Ségor, 1948. 

Forces motrices de la sarge, 1949. 

Société PIC, 1949. 

Aciéries de Volklingen, 1949. 

Carriers, 1949. 

Perfek Seal, 1949. 

SGCM, 1951. 

Tadié-Cinéma, 1950. 



 

Luminex. 

Relations avec ses agents de change, correspondance, propositions d'investissement, 1950-
1979. 

 

D80Z/16 

 

COMPAGNIE CHARIOTS ET TRACTEURS AUTOMATIC, 1932-1934 : correspondance, 
rapport, coupures de presse, revue de l' Industrie minérale (août 1932).  

Bulletin de la société industrielle de Mulhouse (octobre 1932). 

U.H.E.2 : Correspondance, carte correspondant à un projet de construction après la deuxième 
guerre mondiale. Correspondance, 1954-1956. 

Participation Brandt,: Correspondance, bilan, statuts, rapports de conseil d'administration, 
exercices, comptes-rendus d'assemblées générales ordinaires (1942-1952) 

TUDOR-FULMEN : bilan 1942, exercice 1942, séances de comité de gestion, , Comptes-
rendus de conseil d'administration, notes. (1940-1941) 

ENTREPRISE SOVEL : Procès-verbaux de conseils d'administration, rapports, 
correspondance (1944-1954) 

 

 

D80Z/17 

 

ENTREPRISE C.G.E.M. : notes, correspondance, coupures de presse, rapports, brochures, 
brochures publicitaires, rapports des comités de direction, bilans de diverses sociétés. 

 

ENTREPRISE BATIGNOLLES-CHATILLON (Usine de construction de tours). 

Ces dossiers sont constitués de pièces que l'on ne retrouve pas systématiquement, mais qui 
sont : Comptes-rendus d'assemblées générales extraordinaires, d'assemblées générales 
ordinaires, bilans, exercices, notes, procès-verbaux de réunions du conseil d'administration, 
commissions d'études, situations de trésorerie, procès-verbaux de réunion de direction, 
brochures publicitaires, (1945-1956). 

                                                           
2 Robert Blancherie en était Directeur général 



 

 

D80Z/18 

 

- Correspondance et notes, 1954-1956 

- Accords Schneider : correspondance, rapports, coupures de presse, convention en 
C.I.T.R.A., S.F.A.C., F.L., B.C . Constitution B.C.-Brésil. SOFMA : statuts, 1940,  

  

D80Z /19 

 

ENTREPRISE E.V.R.3. 

E.V.R., fondation, statuts, (1919-1935). 

- Convention entre C.G.E., S.A.T., C.G.M., C.F.T.H., S.E.V., pour mettre au point la société 
E.V.R., mars 1919. 

- Notes concernant la répartition des commandes, correspondance, bilans trésoriers. 

- Fonctionnement E.V.R., (1935-1956). 

Association en participation avec Alsthom et la C.G.E., 1935. 

- Répartition des commandes entre DE L et E.V.R., correspondance, notes, procès-verbaux de 
réunion, procès-verbaux de trésorerie, (1922-1956). 

- Accords E.V.R. - S.D.F., (1936-1937) 

- Accords SPC - Moreau-Febvre, accords Clemançon, contrats, correspondance. 
Conditionnement de l'air des voitures S.N.C.F. (1937-1941) 

- Cinéma d'entreprise,  correspondance, brochures publicitaires. (1948-1949) 

- Formulaire de demande d'entrée en Suisse, 1946. 

- Expansion d'E.V.R., correspondance, notes, plans, comptes-rendus de comités, (1942-1956). 

- Comptes-rendus d'assemblées générales ordinaires, d'assemblées générales extraordinaires, 
études, correspondance, plans quinquennaux, 1954. 

 

D80Z/20 

 

Comptes-rendus d’assemblées générales ordinaires, d’assembléees extraordinaires, études 
correspondance, plans quinquennaux : 

1955, 1964, 1965, 1968-1976. 

D80Z/21 

                                                           
3Robert Blancherie en était Président Directeur Général 



 

 

Comptes-rendus d’assemblées générales ordinaires, d’assembléees extraordinaires, études,  
correspondance, plans quinquennaux : 

1979, 1980, 1982, 1983. 

- Accord M.A.T.E.R.(Italie) et E.V.R., notes, correspondance, brouillon, (1954-1958). 

Statuts E.V.R., 1956, Convention entre les sociétés fondatrices et E.V.R., 1935, 1957, 1981. 

- E.C.I.L. (LUCIL) : fabrication de dynamos E.V.R. au Brésil, correspondance, 1956-1964. 

- O.V.G. : correspondance, notes, catalogues, 1960-1973. 

- Personnel, 1956, 1965-1967, curriculum-vitae, correspondance, remise de la médaille du 
travail. 

- Fusion S.E.M. et A.C.E.C., 1960. 

 

Dossiers documentaires : 

- Brochures d'information sur la circulation routière, 1952-1953. 

- Documentation A.S.D., s.d. 

- Dossier d'étude pour la mise au point de signalisation routière au Touquet, 1958. 

- Etude sur les appareils de péage autoroutier, 1961. 

 

D80Z/22 

 

- Régulation électronique de la circulation routière : notes, rapports. (1965-1966 

- Notices sur la signalisation routière, 1970. 

- Commission infrastructure de la Sécurité routière, 13 juin 1972 : correspondance 
ministérielle, documentation, rapports. 

- Séminaire de Royaumont, 21-22 juin 1978 : notes, comptes-rendus. 

Etudes techniques : 

- Appareils d'étude de vitesse instantanée. 

- Système Motorola de commande par radio des feux de circulation. 

- Amélioration à apporter au fonctionnement et à la structure des sociétés anonymes. 

- Documentation sur E.V.R. 

- Délestages automatiques. 

- Programmation. 

- Circuits décaleurs. 

- Proposition pour la signalisation d'un carrefour à Bugue. 

D80Z/23 



 

 

- Etude pour la réalisation d'un système de régulation du trafic de la ville de Nice, réalisée par 
la C.G.A. (3 cahiers brochés), 1970. 

- Communauté urbaine de Lille : Ligne n°1 du métro. 

Numéros 1 à 12 de la revue En direct du métro. Numéro de la Galerie des arts, mai 1983. 

 

 

SIGNALISATION ET CIRCULATION ROUTIERE 

 

COMITE NATIONAL DE LA RECONSTRUCTION - COMMISSARIAT A LA 
RECONSTRUCTION, 1941-1944 :  

Etude de signalisation et de circulation, 1941-1944 : correspondance, notes, extrait du Journal 
Officiel du 15 avril 1942, rapport, projet de lettre, étude critique des demandes des délégués 
régionaux, renseignements complémentaires. 

 

Brochures publicitaires sur E.V.R. et C.G.A. 

Sécurité routière  

Le réglage de la circulation routière commandé par les véhicules eux-mêmes : description des 
appareils " "article n° Robert Blancherie, 1937. 

Le réglage de la circulation par signaux lumineuxarticle n° Robert Blancherie, 1937. 

La circulation automobile dans le centre de Paris et l'urbanisme par Marcel fauconnier, 
ingénieur des Ponts et chaussées, directeur des services techniques de la Régie Autonome des 
Transports Parisiens, in "Ingénieurs civils de France", 1954. 

Solutions aux problèmes de Paris : plan article n° Bernard Lafay, président du conseil 
municipal de Paris, 1954. 

"La commande automatique des signaux de carrefours : principes et réalisations à Paris article 
n° A. Herzog. Extrait de "La Route", 1955. 

"Le Réglage de la circulation par signaux lumineux sur la place de la Trinité. Brochure éditée 
par E.V.R., s.d . 

Brochures édités par La Prévention routière, s.d.[1970]. 

1article n° la conduite en agglomération. 

2article n° La conduite de nuit. 

3article n°La conduite en hiver. 

4article n° L'alcool au volant. 

5article n° La conduite sur autoroute. 

6article n°Les ceintures de sécurité. 

 



 

D80Z/24 

 

Couleur des boutons-poussoirs et des lampes de signalisation par R. Michoudet, directeur des 
services techniques du Syndicat général de la construction électrique, 1971. 

"La circulation routière : faits et chiffres, édité par l'Union routière de France, 1972. 

"La circulation routière : faits et chiffres, édité par l'Union routière de France, 1973. 

"La circulation routière : faits et chiffres, édité par l'Union routière de France, 1977. 

Commande des feux par le trafic à un carrefour isolé article n° Ministère de l'équipement et du 
logement S.E.T.R.A. (Service d'Etudes techniques des routes et autoroutes, s.d. 

Coordination des feux sur un itinéraire : programme Icare article n° Ministère de l'équipement 
et du logement : direction des routes et de la circulation routière, s.d. 

Calcul des carrefours à quatre branches : programme Hermès article n° du Ministère de 
l'équipement et du logement : direction des routes et de la circulation routière, s.d. 

Connaissance de la signalisation routière : résultats globaux, s.d. 

Documentation Cofiroute, fiches information, photographies 9 pièces, s.d.[1972]. 

Système de régulation électronique modulaire universelle (2 revues). 

 

COMMISSION PERMANENTE DE SIGNALISATION ,1969-1970. 

correspondance, notes, procès-verbal de la réunion pleinière. 

L'Etat actuel de la technique routière article n° Daniel Boutet, 1942. 

Numéros de janvier 1973 et janvier 1974 de "Priorité à gauche", revue . 

Projet d'instruction interministériel sur la signalisation routière. 

 

Congrès de la Route : 

13 ème congrès mondial de la route . Tokyo 1967 - compte-rendu des travaux du congrès. 

14ème congrès mondial de la route . Prague 1971 - compte-rendu des travaux du congrès. 

15 ème congrès mondial de la route . Mexico. 1975  

Programme : circulaire n°1. 

- Fascicules : Rapport général  

Question I : Projet et construction des routes. 

Question III : Chaussées rigides. 

Question IV : a- Caractéristiques des routes et autoroutes en fonction de la circulation - b-. 
Routes et autoroutes de rase campagne : équipement, exploitation. 

Question VI : La route dans l'environnement. 

Question VII : Questions économiques. 

Rapports  : 



 

- du Comité technique de la circulation et de la sécurité. 

- du Comité technique des tunnels routiers. 

- du Comité technique des routes en béton. 

- du Comité technique de la viabilité hivernale. 

- du Comité technique des essais des matériaux routiers. 

- du comité de la glissance et de l'uni. 

- du Comité technique des routes souples. 

- du Comité technique économique et financier. 

- du Comité technique des routes économiques. 

Conférence-débat : 

- Contrôle de qualité des travaux routiers. 

- Régénération des propriétés antidérapantes des chaussées. 



 

 

D80Z/25 

 

ROUTE 

Congrès de la route 

Bulletin de l'Association internationale permanente des Congrès de la route, n° 133, 135, 136, 
149, 190, 191, 194, 199, 203, 204, 215,218. (1953-1975). 

Premier congrès international sur la Vision et la Sécurité routière, organisé par la Sécurité 
routière sous les auspices de l'Organisation mondiale de la Santé, février 1975. 

Dossier du congrès, programme, fiches-résumés des interventions, publicités. 

 

 

ECLAIRAGE PUBLIC 

 

 correspondance, projets de notes.(1958-1964) 

- Rapport sur l'éclairage public présenté par Henri Toussaint, président du conseil général du 
Lot et Garonne. 

- Dossier de l'A.F.E. (Association française des éclairagistes). 

- Eclairage des voies publiques, 1964 : 

Recommandations relatives à l'éclairage extérieur, rédigé par l'A.F.E . 

Pratique américaine normalisée pour l'éclairage public. 

Recommandations internationales pour l'éclairage des voies publiques. 

id. bibliographies. 

Projets de circulaires aux municipalités, au ministre de l'intérieur, 1957. 

Journées nationales de la lumière, 1980. 

Eclairage public et sécurité : 

Note : "Apport de l'éclairage public à la sécurité", 27 Avril 1972. 

Livre blanc édité par le centre d'information de l' Eclairage, 1984. 

 

Rapports techniques : 

- Photométrie et colorimétrie des rétroflecteurs, mai 1977. 

- Couleurs de surface pour signalisation visuelle, février 1976. 

 

Documentation : 

Les couleurs des signaux. 



 

Débat sur le rendu des couleurs dans l'éclairage. 

L' Eclairage public à Paris article n° Mairie de Paris septembre 1980. 

Premier congrès européen de la Lumière, 22-25 septembre 1969. 

Résumés, listes des congressistes, avis, brochure. 

 

Affaire Decaux :  

Dossier constitué sur la convention passée entre J.C. Ducaux et la ville de Paris, convention 
contre laquelle se sont élevés divers syndicats professionnels: rapport, photocopies d'articles, 
1977. 

 

Documentation éditée par la CCIP : 

Urbanisme (Les grandes opérations d'aménagement et d'urbanisme en région parisienne :  

- La rénovation urbaine à Paris, octobre 1971. 

- La ville nouvelle d' Evry, février 1971. 

- La ville nouvelle de Marne-La-Vallée. 

- Le nouveau Créteil, octobre 1971. 

- Le nouveau centre urbain de Bobigny. 

- Revue générale des routes et des aérodromes n°336, janvier 1960. Paris. 

- Place, vocation et avenir de Paris et de sa région article de la Documentation française, 1974. 

 

D80Z/26  

 

Environnement :  

La réglementation française de l'environnement, 1973. 

 

Economie :  

Financement des entreprises petites et moyennes : quelques données du problème, 1972. 

Les abus de position dominante, 1973. 

Financement et garantie des exportations, 1972. 

 

Trains : 

Annexe au cinquième plan : "Transport", Août 1965. 

Les chemins de fer de l'état . 

Les chemins de fer en France, 1961. 

La marche des métros aux Etats-Unis : réalités et perspectives, 1981. 



 

Enquête ferroviaire mondiale, 1977. 2 tomes. 

Le chemin de fer en France article n° Documentation françaisearticle n° R. Parrès, 1974. 

C.G.E. : 

Projet de régulation électronique de la circulation, 1965-1966. 

Exercice, 1959,1964,1972. 

 

D80Z/27  

 

Compagnie générale d’Electricité  : 

Exercice 1974-1980. 

Notes d'information : 1969, 1975,1978. 

Brochure : 

Marcoussis, centre de recherche de la C.G.E. 

Compagnie Générale d'Electricité, Monographie des établissements, 1901. 

Compagnie Générale d' Electricité, 1975. 

Groupe C.G.E., s.d. 

Bulletin hebdomadaire d'information, 1979-1984. 

A.F.N.OR : dossier documentaire, 1974. 



 

 

D80Z/28 

 

CONGRES ET EXPOSITIONS  

 

Exposition de Moscou [1961] : dossier, notices. 

journaux soviétiques(3 pièces),  

Brochures : 

- U.R.S.S., s.d . 

- L'U.R.S.S., 1961. 

- 17 tours de la terre en 25 heures. 

- L'Art au peuple. 

- les Russes veulent-ils la guerre ? 

- Exposition nationale française à Moscou in "Le Moniteur officiel du commerce 
international", 1961. 

- Physique : classe de 7 ème. 

- "Le Pays deux fois découvert" par G. Padérine, s.d. 

- Une classe priviliégiée. 

- Développement de la technique des fusées. 

- L'homme soviétique dans l'espace. 

- Le sport en U.R.S.S . 

- Les revenus soviétiques en plus du salaire. 

- Construction en chaîne du quartier à l'arrondissement. 

- Renseignements généraux sur les voyages touristiques en U.R.S.S. en 1961. 

Brochures touristiques, (9 pièces). 

Congrès panaméricain. Mexico, 1963. 

Exposition Electrama, 1959. 

projets de lettres, correspondance, lettres-circulaires, notes, photographies (6 pièces). 

Congrès : Montparnasse 1979 : salon du train. 

Congrès : Transports collectifs de voyageurs à moyenne et longue distance. Journées d'études, 
11 décembre 1969 . 

 

Documentation sur différents pays  

 



 

Ces dossiers ont été composés par Robert Blancherie en vue de préparer des marchés à passer 
, des congrès ou des voyages d'étude. Ils sont composés, pour l'essentiel, de dactylogrammes, 
brochures, correspondance, notes personnels, coupures de presse. 

Afrique du Sud : compte-rendu du voyage de M. Varves en mai 1970. 

 

Amériques  : notes, correspondance et brochures concernant la préparation d' un voyage de 
monsieur Blancherie en Amérique du Nord et du Sud, 1948. 

 

Argentine : correspondance, 1956, loi argentine sur les investissements étrangers, loi 
argentine sur le transfert de technologie, s.d. 

 

Brésil  : Les investissements étrangers au Brésil, édition 1958 de Jean Bervet et Roland 
Bossard. 

- Congrès panaméricain des chemins de fer Rio de Janeiro, 1960, brochure "X congresso pan 
americano de estradas de Ferro, 12 a 27 de outobro 1960. 

- Mission industrielle française C.N.P.F. au Brésil 1er-15 novembre 1969. 

- Note sur les accords de coopération avec les sociétés brésiliennes, s.d. 

 

Chili   : La République du Chili, : d'après les données officielles, 1901. 

 

D80Z/29 

 

Chine  : Mission F.I.F, coopération franco-chinoise à propos du chemin de fer : 
Correspondance, 1964-1973, journal du voyage, 3 juillet au 7 août 1965, correspondance. 

- Temps nouveaux, n°21 : "Où va la Chine", 24 mai 1967. 

 

Etats-Unis  : Mission aux U.S.A., ayant pour but de développer  la vente du tour Pilote aux 
U.S.A., contrat B.C. Inc. et French Lathes Inc. , création d'une société B.C. aux U.S.A. 1954, 
correspondance, rapports, notes, comptes-rendus, présentation de l'entreprise Batignolles-
Chatillon, photographies (4 pièces), 1948-1954. 

 

Japon  : proposition de rendez-vous de monsieur Blancherie à monsieur Kinugasa, de la 
Japanese National Railways, 1962. 

 

U.R.S.S. : 

Rapport de la mission en U.R.S.S., 15 septembre - 4 octobre 1959. 

- Mission éclairage, chauffage, conditionnement d'air, automatismes, télécommandes sur les 
véhicules ferroviaires,: notes, correspondance, brochures. (1966-1967)  



 

 

ACTIVITES SYNDICALES 

 

SYNDICATS PROFESSIONNELS ET FEDERATIONS: 

S.G.C.E. (Syndicat général de la construction électrique) : Tableaux statistiques,  réunions du 
conseil d'administration, notes, liste des adhérents, liste des constructeurs, correspondance, 
notes manuscrites, rapport d'activités, 1936, 1961-1964, 1968-1975). 

 

SYNDICAT PROFESSIONNEL DES PRODUCTEURS ET DISTRIBUTEURS D'ENERGIE 
ELECTRIQUE, 1944-1945, programmes, convocations, rapports présentés aux journées 
syndicales : 

 

- L'avenir de l' électrométallurgie et les répercussions sur la consommation de l'énergie 
électrique article n° M.A. Dumas, directeur de l'Aluminium français. 

 

- L'Architecture des usines hydrauliques et des barrages article n° M. Laprade, architecte en 
chef des Bâtiments civils et Palais nationaux, M. M. Henry, ingénieur en chef des Ponts-et-
Chaussées, chef du service du Haut-Rhône à la compagnie nationale du Rhône. 

 

- L'Evolution des distributions urbaines : exemple de modernisation du réseau d'une grande 
ville article n° M. Namy, directeur des services techniques de la C.G.E. 

 

- Méthodes de répartition optimum des charges d'un groupe d'usines thermiques article n° M. 
J. Ricard, ingénieur en chef à l'Union électricité. 

- L'électricité à l'école et notamment dans l'enseignement ménager article n° M. Gallet de 
Santerre, chef du personnel à la société d'électricité du Nord-Est parisien. 

 

- La place de l'électrochimie et de l'électrométallurgie dans le bilan de consommation de 
l'énergie électrique ses possibilités de développement futur. 

 

- Article n° M. J. Gall, directeur de la Société des produits azotés, 1945 : 

Statistique de la consommation du comité d'organisation de l'énergie électrique  

 

- Article n° M. R. Gautheron, chef du service statistique du bureau central d'exploitation et de 
coordination du Comité d'organisation de l'énergie électrique. 

 

- Un aspect de la conjugaison des énergies hydrauliques et thermiques, la puissance garantie 
naturelle des usines hydrauliques article n° M. J. Ricard, ingénieur en chef à l'Union 
d'électricité. 



 

 

- L'art de l'ingénieur dans la conception des aménagements et le choix des sites.article n°M. 
Masse, président de la Compagnie d'électricité industrielle. 

 

- L'électricité et les coopératives dans les zones rurales article n° M. Féraud, P.D.G. de 
l'Electricité du Nord-Est parisien. 

 

- La fusion du verre par effet Joule direct article n° M. J. Peychès, agrégé de l'Université, 
docteur ès sciences, directeur des recherches aux Manufactures de glaces et produits 
chimiques Saint-Gobain, Chauny et Cirey. 

- Les matières plastiques synthétiques et semi-synthétiques et leurs emplois en électricité 
article n° M. P. Laurent, ingénieur à la C.G.E. 

 

- Les exploitations fictives et les partages d'influence dans la conduite des réservoirs à niveau 
variable article n° M. J. Crosnier-Leconte; ingénieur en chef à L'Union pour l'industrie et 
l'électricité. 

 

- La télévision article n° M.P. David, Ingénieur à la Compagnie pour la fabrication des 
compteurs et matériels d'usines à gaz. 

 

- Le renforcement des réseaux urbains article n° M. R. Baumgartner, directeur général de 
Nord-Lumière (Le triphasé). 

 

- L'Unification des tensions de distribution article n° M. Delooz, ingénieur en chef au Siège 
social de la Compagnie d'électrique de la Loire et du Centre. 

 

- La Reconstruction des réseaux et installations électriques détruits par la guerre article n° M. 
Félix, Directeur général de la Compagnie d'électricité de l'Ouest parisien (Ouest-Lumière). 



 

 

D80Z/30 

 

 A.F.E. (Association Française de l’ Eclairage) : polycopiés de cours, coupures de presse sur 
les Journées de la Lumière à Reims en 1958, 5 pièces. Brochures : Bulletin information et 
liaison, n°17. "La lumière", "Journées d' Eclairage-Dijon, 1953". Journées d' Eclairage-
Monaco, 1958". 

Annuaire de l'éclairage 1948. 

AFE  4 : ces dossiers concernent également la revue Lux5, et sa création. Comptes-rendus 
d'assemblées générales, comptes d'exploitation, projet de rapport moral, calendrier, brochures 
des " journées nationales de la lumière", 1958-1983; 

Dossier protocole Lux-AFE : statuts Lux, 1968. Protocole d'accord Lux AFE portant sur la 
création de la revue "Lux", s.d . Protocole de garantie du fonctionnement de l'A.F.E., 7 
décembre 1958. Protocole entre l'A.F.E., l'E.D.F., le syndicat des fabricants français de lampes 
électriques et le Syndicat des constructeurs de matériel électrique et électronique et 
d'appareillage connexe, 1964. (1973-1978) 

A.F.E., 1979-1983. 

                                                           
4Robert Blancherie en était président 
5Cette revue était la publication de l'Association française de l'éclairage. 



 

 

D80Z/31 

 

Brochures éditées par l'A.F.E. 

"Recommandations relatives à l'éclairage des hôpitaux, 1975.  

"Recommandations relatives à l'éclairage extérieur". 

Journées de la lumière, Rouen, 1961 L' Eclairage des véhicules sur rail article n° Robert 
Blancherie,. 

Journées nationales de la lumières, organisées par l' A.F.E. 19-21 octobre 1972 : 
correspondance, liste des participants, bibliographie, rapports, brochures. 

S.C.M.E.E.A.C. (Syndicat des constructeurs de matériel d'éclairage électrique et de 
l'appareillage connexe, 1969-1970 : procès-verbaux de réunions, commissions techniques. 



 

 

D80Z/32 

 

A.T.R. : Association technique routière. 

Programmes de congrès, colloques, journées techniques, brochures in Languedoc 1969 : 
"L'emploi du sel pour la stabilisation des routes" le sel et la viabilité hivernale". 

 

F.I.F. (Industrie ferroviaire française) :  

notes manuscrites, comptes-rendus, procès-verbaux de réunion, documentation sur l'industrie 
ferroviaire française, statuts (1970-1980) 

 

S.C.M.E.E.R.T. (Syndicat des constructeurs de matériels d'éclairage électrique et de régulation 
du trafic) : Etudes, procès-verbaux de réunion, comptes-rendus de réunion, enquêtes 
statistiques sur les salaires de la profession, septembre 1974, décembre 1979, janvier, février, 
mars 1980, rapport annuel 1984. Dossier de l'Agence pour les économies d'énergie. 

Dossiers sur le matériel d'éclairage électrique : statistiques et études économiques, 1980-1982, 
édité conjointement par la FIEE et le SCMEERT. 

 

D80Z/33 

 

F.I.E.E. (Fédération des industries électriques et électroniques) :  

statuts, Rapports, procès-verbaux, conseils de direction, notes, dossier Coopération technique. 
Exercice 1981, 1982. Journal syndical.  

Brochure : "Les écoles d'ingénieurs."  

Dossiers de formation permanente. (1981-1982) 

Premier colloque de l'Association pour l'histoire de l'électricité en France, 11.12.13 octobre 
1983 : rapports, correspondance, brochures, notes manuscrites. 

 

D80Z/34 

 

CNL vendeurs d'appareils d'utilisation de l'électricité et de l'Electricité de France : rapports, 
listes de membres, comptes-rendus de réunion, procès-verbaux, correspondance, 1974-1982. 
Protocole du 19.10.1953, avenant du 8.4.71, entre l'EDF et les fédérations et syndicats 
nationaux de constructeurs, d'installateurs-vendeurs et vendeurs. 

SFEF : comptes-rendus d'A.G.O., procès-verbaux de réunions, ordres du jour, 
correspondance, notes manuscrites, 1974-1984. 



 

UNIFE, syndicat auquel est rattaché le SFEF : correspondance, notes, rapports d'activité, 
1974. 

CNET : Correspondance, documents en vue de l'élaboration de d'un vocabulaire de l'éclairage, 
comptes-rendus de réunions, 1948, 1976-1979. 

S.S.E.V.C. : statuts, projets de modification des statuts, correspondance, dossier "Salon 
Intercirculation 1976", 1976. 

 

D80Z/35 

 

CNPF : Assises nationales, 1972, 1974, 1977. 

UTE (Union technique de l'électricité, 1974 : dossier documentaire. 

 

 

FORMATION PROFESSIONNELLE 

 

ECOLE SUPERIEURE DES CADRES DES SERVICES DU MATERIEL ET DE LA 
TRACTION DE LA S.N.C.F., 1965. 

Association des ingénieurs de France :  

Congrès national 1969. Vincennes 9-13 juin : L'Ingénieur des villes au service de la 
collectivité locale". 

 

Ecole nationale supérieure d'électrotechnique, d'électronique et d'hydraulique de Toulouse : 
Option électronique, projet de réforme des études, s. d. 

 

L'Association pour le perfectionnement pratique des cadres des entreprises industrielles  : 
Procès-verbaux d'Assemblées générales. Brochures : listes de séminaires, calendrier des 
stages. (1963-1983) 

Tendances récentes de l'utilisation des ordinateurs dans le domaine de la gestion intégrée 
article n°A.P.C.E.I. 

 

D80Z/36 

 

Association des cadres dirigeants de l'industrie pour le progrès social et économique 
"ACADI" :  bulletins 1968-1972. 

"Les relations sociales dans une entreprise publique" article n° Jean Willeamin. s. d. 

Comment sélectionner et orienter votre personnel article n° Société française de 
psychotechnique, s.d. 



 

"Formation professionnelle et promotion sociale"article n° Pierrette Sartin in La Croix, 1976. 

 

Documentation diverse et technique : 

- Résonances : poèmes perfectibles article n° Henri Joucla, 1956. 

- de l'ancienne à la nouvelle définition du mètre article n° J. Terrien, directeur du Bureau 
international des poids et mesures, 1962. 

- le perfectionnement et la formation continue des ingénieurs : rôle des sociétés savantes 
article n° M. Olmer in Sciences et techniques, 1968. 

- recommandations visant l'évolution et le perfectionnement des organisations patronales 
article n° pierre de Calan, 1975. 

 

Brochures techniques : 

- Pourquoi et comment se bien éclairer, s.d. 

- Guide pratique de la maison individuelle tout électrique article n° EDF, 1975. 

- Guide pratique de l'éclairage des locaux industriels article n° Centre d'information de 
l'éclairage.  

- Les cahiers du comité français de l'éclairage et du chauffage : janvier 1955, n°2. 

- L'isolation thermique : conférence prononcée par M. Jean-Pol Hindré, le 21 mai 1975 .  

- Paris-Energie : n°3, mai 1975. 

- Ventilation thermique des immeubles d'habitation, 1972. 



 

 

ANNEXE 

Notes prises par Monsieur Blancherie en date du 5 mai 1974.6 

 

-" Je désire conserver au Fort (R. Arcade) et voir aussi à la C.G.E. rue le B. où j'en ai laissé 
traces de mon passé :  

enfant : quelques cahiers, dessins cartes postales, programmes, souvenirs de guerre 14-18 

Lycéen, étudiant : cahiers, livres scolaires, prix, souvenirs d'action extérieure, concerts, 
voyages, de bienfaisance. 

- Tout au long de ma vie familiale et professionnelle : photos, lettres, récits de voyages + 
éléments fondamentaux , documents tels que contrat de mariage, actes d'achat ou location, 
contrats assurances, contrats, donation sur libéralités aux enfants , concession sépulture, 
testament ou intention de répartition des biens après mort, titres de pensions, de retraites, 
récépissés de dépôts de titres nominatifs, inventaire des titres détenus par banque ou Roger, 
lettres de garantie C.G.E.,. 

lettres d'engagement, démission, actions d'administrateur C.G.T.M. 5 OCT 1924 - Mai 1925) 

C.G.E. MGT SHO  : correspondance , brochure 

AO 1927 : études et travaux, catalogues  

                                                           
6Tous ces éléments n'ont pas été retrouvés dans le fonds versé, le testament de monsieur Blancherie était perdu au 
milieu de multiples dossiers. 

 



 

 

INDEX DES SIGLES UTILISES 

A.F.E. :  Association française de l'éclairage 

A.P.C.E.I. :  Association permanente des congrès de la route. 

A.S.D. :  Automatic signal division 

B.D.R.  :  Baudet-Bonon-Roussel 

C.C.I.P. : Chambre de commerce et d'industrie de Paris 

C.F.T.H. : Compagnie Française Thomson-Houston 

C.G.E. : Compagnie Générale d'Electricité 

C.G.E.M. : Compagnie générale d'électro-métallurgie 

C.G.M. : Compagnie Générale des Magnétos 

C.I.T.R.A  : Compagnie industrielle de travaux. 

C.N.E.T. : Centre national d'Etude des télécommunications 

C.N.P.F. : Comité national du patronat français 

C.T.A.  :  Compagnie des chariots et tracteurs Automatic 

E.C.I.L. : Empresa commercial importada 

E.V.R.  : Eclairage des véhicules sur rail 

E.V.R.  :  Electronique des Véhicules et des Réseaux 

F.I.F.  :  Fédération des Industries Ferroviaires 

F.L. :  Fives-Lille 

F.N.I.E. : Fédération nationale d'industrie électrique ??? 

M.A.T.E.R. : Motori Alternatori Transformatori Elettrici Roma 

O.V.G. : Ouvrard, Villard et Guilux 

S.A.T.  : Société de l'accumilateur TUDOR 

S.D.F.  : Etablissements Saunier Duval Frisque 

S.E.M. : Société d'électricité et mécanique 

S.E.R.C.E. : Syndicat des entrepreneurs de réseaux de centrales et    
 d'équipement industriel électriques 

S.E.V. : Société pour l'Equipement des véhicules 

S.E.V. :  Société anonyme pour l'Equipement Electrique des Véhicules 

S.F.A.C. : Société des forges et ateliers du Creusot 

S.F.E.F. : Syndicat des Fabricants d'équipement ferroviaire 

S.G.C.E. : Synndicat Général de la construction électrique 

S.G.M.E.E.R.T. : Syndicat des constructeurs de matériels d'éclairage    
 électrique et de régulation du trafic 



 

S.I.CO. : Société industrielle du Cotentin 

S.M.E. : Société française du matériel électrique 

S.P.C. : Société pour le perfectionnement de la chaufferie 

S.S.E.V.C. Syndicat de la signalisation et de l'équipement des voies de   
 circulation 

SOFMA : Société pour la fabrication de matériels d'armement 

U.H.E. : Union des houillères électriques 

U.N.I.F.E. : Union nationale des industries ferroviaires  européennes 

 



 

- Annuaires-résumés \: 1949, 1951, 1954, 1957, 
1963, 1965, 1969, 11 

Affaire Ducaux, 25 
Afrique du Sud, 1970, 28 
Algérie, 13 
Allemagne 

1947, 13 
Amériques, 1948, 28 
ANCIENS ELEVES DE BUFFON 

Statuts de l'Association, 3 
ANCIENS ELEVES DE POLYTECHNIQUE 

Promotion 21, 7 
Angot (Pierre), 1903-1945, 8 
ANGOT (Pierre), 1903-1945, 10 
Arc de Triomphe, 5 
Articles et documents, mai 1945, 12 
Association Françaies Eclairagiste, 31 
Association française de l'éclairage, 31 
Association technique routière, 33 
Association X21 

Statuts, 9 
BLANCHERIE - Vie privée, 12 
Brésil, 1958, 28 
Centre Jean Moulin., 10 
Chili, 1901, 28 
Chine, 12 
Chine, 1965-1973, 28 
CINQ LYCEENS DE BUFFON, 1943, 3 
Circulation - Etudes techniques, 20 
Circulation parisienne, 21 
Circulation routière, 20, 21, 22 
CNET, 34 
CNPF, 34 
Collaboration - Répression, 1945, 13 
Commissariat à la reconstruction, 1941-1944, 21 
Commission permanente de signalisation ,1969-

1970, 22 
Communisme, 1942, 13 
COMPAGNIE CHARIOTS ET TRACTEURS 

AUTOMATIC, 18 
Congrès de la route, 24 
Congrès de la Route, 22 
Congrès et expositions, 27 
Congrès panaméricain, 1963, 27 
COURRIER (Le) DE BUFFON, 6 
Défense nationale française, 15 
d'Estienne d'Orves 

Succession, 9 
d'Estienne d'Orves (Famille), 9 
d'Estienne d'Orves (Honoré), 8 
d'Estienne d'Orves (Honoré), 1901-1941, 9 
d'Estienne d'Orves (Philippe), 10 
d'Ortolo (Capitaine), 9 
DUVERNE (Pierre), 1902-1945, 10 
Eclairage, 35 
éclairage des hôpitaux, 32 
éclairage extérieur, 32 

Eclairage public 
Rapports techniques, 24 

Eclairage public, 1958-1964, 24 
ECOLE BREGUET, 12 
Ecole Bréguet - Statuts, 12 
Ecole Polytechnique, 7, 8, 11 
ECOLE POLYTECHNIQUE 

entraide matérielle, 9 
ECOLE VIOLLET, 6 
Electricité et gaz de France 

Nationalisation, 15 
ENTREPRISE BATIGNOLLES-CHATILLON, 18 
Entreprise C.G.E., 26 
ENTREPRISE C.G.E.M., 18 
ENTREPRISE E.V.R., 19 
ENTREPRISE SOVEL, 18 
Environnement, 25 
Espagne, 13 
Etats-unis, 1945, 14 
Etats-unis, 1946, 14 
Etats-Unis, 1948-1954, 28 
Exposition de Moscou, 1961, 27 
Exposition Electrama, 1959, 27 
Fédération de l'industrie ferroviaire, 33 
Fédération des industries électriques et 

électroniques), 33 
Formation professionnelle, 34 
France 

1939-1948, 12 
GRAFFIN (Jean), 1901-1944, 10 
Guerre mondiale, 1939-1945, 13 
Halles et marchés, 15, 28 
Houillères de France 

Création, 15 
Inde, 14 
Inde 

Chemin de fer, 1940, 14 
Industrie houillère britannique 

Nationalisation, 15 
Institut de criminologie 

Journées d'études, 1977, 15 
Japon, 1945, 14 
Japon, 1955-1956, 12 
Japon, 1962, 28 
Journées de la lumière, 32 
Lavignon (Louis), 1898-1945, 10 
Lille 

Métropolitain, 21 
LYCEE BUFFON 

Palmarès, 3, 6 
Lycée Buffon, 5 
LYCEE JANSON DE SAILLY 

Cinquantenaire, 5 
Lycée Janson de Sailly, 5 
Malavoy (Jean), 1903-1945, 8, 10 
MARCHAL (Pierre), 1902-1945, 10 
Museum d'Histoire Naturelle, 1969, 10 



 

Nuremberg 
Acte d'accusation, 1946, 13 

Pays-Bas, 1945, 14 
Péage autoroutier, 20 
Philippines, 12 
Ponts, 4, 21, 29 
Prévention routière, 21 
Roumanie, 1945, 14 
S.C.G.E., 29 
S.S.E.V.C., 34 
Salon du train, 1979, 27 
Sécurité routière, 20, 24 
Sécurité routière - Etudes techniques, 20 
Sécurité sociale 

1945, 13 
SFEF, 34 
Signalisation routière, 20, 22 
Stratégie mondiale, 15 
Suisse 

Enseignement, 1947, 14 
Syndicat des constructeurs de matériel d'éclairage 

électrique et, 32 
Syndicat des constructeurs de matériels d'éclairage 

électrique e, 33 
Syndicat professionnel des producteurs et 

distributeurs d'energie électrique, 29 
Touquet 

signalisation routière, 20 
Trains, 25 
Transports, 21, 27 
Travail et de la main d'oeuvre, 1947, 13 
Tribunaux pour enfants 

réforme, 1945, 13 
TUDOR-FULMEN, 18 
U.H.E., 18 
U.R.S.S., 1946, 14 
U.R.S.S., 1947, 14 
U.R.S.S., 1959, 28 
UNIFE,, 34 
Union technique de l'électricité, 34 
Urbanisme, 13, 21, 25 
Urbanisme 

Commission des méthodes, 1945, 14 
Vincennes, 34 
X 

Déplacement à Palaiseau,, 1973, 10 
Résistance, 9, 10 



 

 


